
 

ALLEGATO I 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI EBOLI 

Provincia di Salerno 

 

 

CONTO DEL BILANCIO 2015 
 

PROVVEDIMENTO RIACCERTAMENTO RESIDUI 

 



Comune di Eboli

Atto n° 225 del Registro . Seduta del 07/06/2016 

Oggetto: ART. 3 - COMMA 4 - D.LGS. 23.06.2011 N. 118 - RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI 
RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2015. 
RIAPPROVAZIONE

L’anno duemilasedici il giorno sette del mese di giugno    alle ore 18:00 convocata nei modi di 
legge, si è riunita, nella Sala delle Adunanze,  nelle persone dei signori:

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

1 Cariello Massimo X

2 Di Benedetto Cosimo Pio X

4 Ginetti Ennio X

5 Lamonica Angela X

6 Lenza Lazzaro X

7 Manzione Maria Sueva X

8 Saja Matilde X

Assume la Presidenza, il Sindaco Massimo Cariello;

Partecipa,anche con funzione verbalizzante, il Segretario Generale Livia Lardo.

Il Presidente, constata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 
deliberare sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo Consiliari.



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE :

 La dimostrazione dei risultati di gestione, ai sensi dell’art 227 commi 1 e 2 avviene 
mediante il rendiconto della gestione, la quale comprende il conto del bilancio, il conto 
economico e lo stato patrimoniale ed è deliberato entro il 30 aprile dell'anno successivo;

 Prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi, ossia prima di 
iscrivere nel conto del bilancio entrate accertate e non riscosse ovvero spese impegnate 
e  non  pagate,  l'ente  locale  provvede  all'operazione  di  riaccertamento  degli  stessi, 
consistente  nella  revisione  delle  ragioni  del  mantenimento  in  tutto  od  in  parte  dei 
residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, 
comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

RICHIAMATO il principio contabile 4/2 allegato al D.lgs 118/2011, cosi come modificato dal 
D.lgs 126/2014 nel seguenti punti:

 8.10 il quale stabilisce che il riaccertamento dei residui costituisce un'attività di natura 
gestionale.  E’  possibile  procedere  al  riaccertamento  straordinario  dei  residui  di  cui 
all’articolo 3, comma 7, del presente decreto, e al riaccertamento ordinario dei residui 
di  cui  all'articolo  3,  comma  4  del  presente  decreto,  anche  nel  corso  dell’esercizio 
provvisorio, entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto. In tal caso, la 
variazione di bilancio necessaria alla reimputazione degli impegni e degli accertamenti 
all'esercizio in cui  le obbligazioni sono esigibili,  è effettuata, con delibera di  Giunta, 
dopo avere acquisito il parere dell’organo di revisione a valere dell’ultimo bilancio di 
previsione approvato. Alla delibera di Giunta è allegato il prospetto previsto dall’articolo 
10, comma 4, da trasmettere al tesoriere. A seguito del riaccertamento ordinario e/o 
straordinario dei residui di cui all’articolo 3, commi 4 e 7, del presente decreto, l’ente 
trasmette al tesoriere l’atto di approvazione del riaccertamento dei residui.

 9.1  In  ossequio  al  principio  contabile  generale  n.  9  della  prudenza,  tutte  le 
amministrazioni  pubbliche  effettuano  annualmente,  e,  in  ogni  caso,  prima  della 
predisposizione del rendiconto con effetti  sul medesimo, una ricognizione dei residui 
attivi e passivi diretta a verificare:

 la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell’esigibilità del credito;

 l’affidabilità  della  scadenza  dell’obbligazione  prevista  in  occasione 
dell’accertamento o dell’impegno;

 il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti;

 la corretta classificazione e imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio

 11.10 il  quale  prescrive  che il  riaccertamento ordinario  dei  residui  è  effettuato con 
un’unica delibera della giunta che provvede, contestualmente, alle correlate variazioni 
del bilancio di previsione, qualora già approvato, per l’esercizio in corso (e al bilancio 
gestito nel corso dell’esercizio provvisorio). Le variazioni di bilancio sono trasmesse al 
tesoriere attraverso gli appositi prospetti previsti per la comunicazione al tesoriere delle 
variazioni di bilancio, distinguendo i prospetti previsti nel caso in cui sia stato approvato 
il  bilancio  di  previsione  dell’esercizio  in  corso  da  quelli  previsti  in  caso  di  esercizio 
provvisorio. In caso di esercizio provvisorio è necessario trasmettere al tesoriere anche 
l’elenco definitivo dei residui iniziali. Inoltre, a seguito del riaccertamento ordinario non 
è  più  consentito  procedere  ad  ulteriori  revisioni  dei  residui  e  del  risultato  di 
amministrazione al 31 dicembre del precedente esercizio.

RICHIAMATO INOLTRE,  il decreto Legge n. 78 del 19 giugno 2015 che all’art 2 comma 6 
prevede “Gli enti, destinatari delle anticipazioni di liquidità valere sul fondo per assicurare  
la liquidità per pagamenti dei debiti certi, liquidi ed esigibili di cui all'articolo 1 del decreto-
legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64,  



utilizzano la quota accantonata nel risultato di amministrazione a seguito dell'acquisizione  
delle erogazioni, ai fini dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità;

VISTE:

 la  delibera  Commissariale,  con  i  poteri  spettanti  al  Consiglio  Comunale  n.  8/C  del 
29/05/2015 con la quale è stato approvato il Rendiconto di Gestione dell’anno 2014;

 la  delibera  Commissariale,  con  i  poteri  spettanti  alla  Giunta  Comunale  n.  147  del 
29/05/2015 con cui è stato approvato il riaccertamento straordinario dei residui attivi e 
passivi ai sensi dell’art 7 comma 3 del D.lgs 118/2011 al 01/01/2015;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 27/07/2015 ad oggetto: “Ripiano disavanzo 
derivante dal riaccertamento straordinario dei residui attivi  e passivi di cui  all’art. 3 
comma 7 del D. Lgs. 118/2011” con la quale è stato approvato il ripiano del disavanzo 
derivante dal riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi, cosi come definiti 
nella precedente delibera;

 la  delibera di C.C. n. 25 del 29/09/2015 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’anno 2015 e il Pluriennale 2015/2017

EVIDENZIATO CHE  sulla  base dei  richiamati  atti  e  del  disposto  normativo,  al  fine  di 
supportare la Giunta per l’esatta determinazione del riaccertamento dei residui,  ciascun 
responsabile  ha  provveduto  alla  verifica  di  tutti  i  residui  attivi  e  passivi  di  propria 
competenza;

CHE con proposta di determina n. 181 del 27/05/2016, assunta a registro generale con il 
n.  704 del 27/05/2015, il  Responsabile  P.O. Politiche sociali  e  Culturali  ha riaccertato i 
residui di propria competenza;

CHE con proposta di determina n. 89 del 27/05/2016 , assunta a registro generale con il n. 
706 del 27/05/2016, il Responsabile P.O. Staff Sindaco e Progetti Innovativi ha riaccertato i 
residui di propria competenza, inclusi quelli dello Staff Segretario Generale ;

CHE con proposta di determina n. 20 del 27.05.2016, assunta a registro generale con il n. 
707 del 27/05/2016, il Responsabile P.O. Affari Generali ha riaccertato i residui di propria 
competenza;

CHE con proposta di determina n. 50 del 30/05/2016, assunta a registro generale con il n. 
709  del  30/05/2016,  il  Responsabile  P.O.  Settore  Tecnico  e  Politiche  Comunitarie  ha 
riaccertato i residui di propria competenza;

CHE con proposta di determina n. 21 del 30/05/2016, assunta a registro generale con il n. 
711  del  30/05/2016,  il  Responsabile  P.O.  LL.PP.  Tutela  e  salvaguardia  del  territorio  ha 
riaccertato i residui di propria competenza;

CHE con proposta di determina n. 8 del 30/05/2016, assunta a registro generale con il n. 
714 del 31/05/2016, il Responsabile P.O. Giudice di Pace ha riaccertato i residui di propria 
competenza;

CHE con proposta di determina n. 97 del 30/05/2016, assunta a registro generale con il n. 
715 del 31/05/2016, il Responsabile P.O. Urbanistica Edilizia e Ambiente ha riaccertato i 
residui di propria competenza;

CHE con proposta di determina n. 64 del 30/05/2016, assunta a registro generale con il n. 
716  del  31/05/2016,  il  Dirigente  Piano  di  Zona  ha  riaccertato  i  residui  di  propria 
competenza;

CHE con proposta di determina n. 50 del 30/05/2016, assunta a registro generale con il n. 
717 del  31/05/2016, il  Responsabile  P.O.  Avvocatura ha riaccertato  i  residui  di  propria 
competenza;

CHE con proposta di determina n. 19 del 30/05/2016, assunta a registro generale con il n. 
718  del  31/05/2016,  il  Responsabile  P.O.  Attività  Produttive  ha  riaccertato  i  residui  di 
propria competenza;

CHE con proposta di determina n. 92 del 31/05/2016, assunta a registro generale con il n. 



721 del  31/05/2016,  il  Responsabile  P.O.  Patrimonio  ha  riaccertato  i  residui  di  propria 
competenza;

CHE con proposta di determina n. 54 del 31/05/2016, assunta a registro generale con il n. 
723  del  31/05/2016,  il  Responsabile  P.O.  Polizia  Municipale  ha  riaccertato  i  residui  di 
propria competenza;

CHE con proposta di determina n. 29 del 31/05/2016, assunta a registro generale con il n. 
724 del 31/05/2016, il Responsabile P.O. Finanze e Tributi ha riaccertato i residui di propria 
competenza;

DATO ATTO CHE  a seguito delle operazioni indicate la quantificazione dei residui attivi e 
passivi dell’ente risulta essere:

ENTRATE AL 31/12/2014 AL 31/12/2015 SPESA AL 31/12/2014 AL 31/12/2015

TITOLO I 19.453.322,98 TITOLO I 3.945.052,04

5.515.711,27 9.594.931,33

23.399.860,26 24.969.034,25 15.618.466,62 13.539.983,37
TITOLO II  216.929,07 TITOLO II  387.760,56

4.292.053,86 6.214.187,58

5.149.447,04 4.508.982,93 31.135.972,88 6.601.948,14
TITOLO 
III  4.414.885,58

TITOLO 
III   

902.799,94 1.309.231,95

5.202.515,61 5.317.685,52  1.309.231,95

TITOLO IV  3.955.393,21
TITOLO 
IV  9.838.308,69

10.865.399,61 577.977,40

31.581.822,37 14.820.792,82 10.585.028,86 10.416.286,09
TITOLO V      

3.451.188,69

1.440.361,06 3451188,69

TITOLO VI  11.058.097,65

474.508,06

 11.883.653,72 11.532.605,71

TOTALE 78.657.660,06 64.600.289,92 TOTALE 57.339.468,36 31.867.449,55
Richiamata   la  propria  delibera  208  del  31/05/2016  con  cui  è  stato  effettuato  il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi al 31/12/2015 e trasmessa al collegio dei revisori 
per l’acquisizione del parere; 

VISTO l’Art. 48 del T.U.E.L. N° 267/2000;

ACQUISITI  i pareri prescritti dall’art 49 del D.lgs 267/2000, cosi come modificato dal D.lgs 
174/2012;

ACQUISTO altresì, il parere del collegio dei revisore dei conti allegato alla presente proposta;

DATO ATTO che la presente proposta deliberativa riveste carattere d’urgenza, per cui si rende 



necessario l’imprimatur dell’immediata esecutività, ai  sensi  dell’ex Art.  134 - comma 4 del 
D.Lvo N° 267/2000;

Con voti unanimi conseguiti nei modi di legge

DELIBERA 

LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale della presente delibera;

1. Di confermare quanto già adottato con delibera 208 del 31/05/2016 e pertanto:

2. DI APPROVARE ALLEGATO A contenete i residui attivi da riportare nella redazione del 
rendiconto di gestione, in particolare nel conto del bilancio per l’anno 2015 in quanto 
relativi a crediti, certi, liquidi ed esigibili;

3. DI APPROVARE ALLEGATO B contenete i residui  passivi da riportare nella redazione 
del  rendiconto  di  gestione,  in  particolare  nel  conto  del  bilancio  per  l’anno  2015  in 
quanto relativi a debiti, certi, liquidi ed esigibili;

4. DI APPROVARE ALLEGATO C contenete i residui  attivi e passivi cancellati in quanto 
non  corrispondenti  a  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  ovvero  relativi  ad 
obbligazioni giuridiche insussistenti o prescritte;

5. DI APPROVARE ALLEGATO D contenete i  residui  attivi  e  passivi  corrispondenti  a 
crediti ed i debiti imputati all’esercizio di riferimento che non risultano di competenza 
finanziaria di tale esercizio, per i quali è stato necessario procedere alla reimputazione 
contabile all’esercizio in cui il credito o il debito è esigibile;

6. DI QUANTIFICARE in euro 7.497.682,74 l’importo del Fondo pluriennale vincolato al 
31/12/2015,  da  far  confluire  nel  risultato  di  amministrazione  dell’anno  2015  e  da 
iscriversi come prima voce nel bilancio di previsione 2016/2018, cosi articolato:

 Euro 849.296,35 Fondo pluriennale di parte corrente;

 Euro 6.648.386,39 Fondo pluriennale di parte capitale;

7. DI QUANTIFICARE in euro  21.671.319,75 l’importo del fondo crediti dubbia 
esigibilità, relativi a crediti di dubbia e difficile esazione, cosi articolato: 

 Euro 20.895.138,93, come da allegato E  per i crediti relativi agli anni 2014 e 
precedenti che trovano copertura, come da delibera di consiglio comunale del 
27/07/2015, 

 Euro € 776.180,82 come da allegato F,  per i crediti iscritti maturati nell’anno 
2015 importo minimo;

8. DI  DARE  ATTO che  le  risultanze  del  presente  riaccertamento  confluiranno  nel 
rendiconto 2015

9. DI  TRASMETTERE  IL  PRESENTE  ATTO alla  tesoreria  comunale,  all’ufficio  di 
Ragioneria e all’ufficio Segreteria del Comunale.

10.DI  DICHIARARE la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi 
dell’Art. 134 - comma 4 del D.Lgs. N° 267/2000.



Oggetto: ART. 3 - COMMA 4 - D.LGS. 23.06.2011 N. 118 - RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI 
RESIDUI  ATTIVI  E  PASSIVI  ALLA  CHIUSURA  DELL'ESERCIZIO  FINANZIARIO  2015. 
RIAPPROVAZIONE

 Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3, comma 
2,  del  D.L.  174/2012  convertito  con  modificazioni  della  L.  213/12,  in  ordine  alla 
regolarità tecnica della presente proposta, attestante la legittimità, la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, si esprime parere:

 Favorevole

Eboli, lì  07/06/2016 

Il Responsabile Area
F.to  Cosimo Marmora  

 Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3, comma 
2,  del  D.L.  174/2012  convertito  con  modificazioni  della  L.  213/12,  in  ordine  alla 
regolarità contabile della presente proposta, attestante la legittimità, la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, si esprime parere:

Favorevole

Eboli, addì  07/06/2016

Il Responsabile Area Finanziaria 
F.to Cosimo Marmora

Il Segretario Generale formula, ai sensi del Decreto Sindacale del 21 ottobre 2015, n. 36387,  
parere di conformità alle leggi, allo statuto e al regolamento.

Eboli, addì 07/06/2016

Segretario Generale 
F.to Livia Lardo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



IL  SINDACO IL  SEGRETARIO GENERALE
F.to Massimo Cariello F.to Livia Lardo

                     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi che copia della presente delibera è stata pubblicata all’albo Pretorio il 14/06/2016 

per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi e vi rimarrà fino al 29/06/2016, n. 

di pubblicazione  

Il Servizio Segreteria Generale

F.to Raffaela Di Biase

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Generale, sulla scorta degli atti d’ufficio, ai sensi dell’art. 134 del 

T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267, certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

giorno 14/06/2016

[ X ] Perché dichiarata immediatamente eseguibile; (art. 134 – comma 4°)

[  ] Perché decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione; (art. 134 – comma 3°)

Lì, 14/06/2016

IL  SEGRETARIO GENERALE 

F.to Livia Lardo






















